§ IX.

DE TRANSEUNTIBUS AD ALIAM RELIGIONEM.

260. *Transire de una religione ad aliam de facto ob specialia privilegia pauci valent.* — Quamvis de transeuntibus ad aliam Religionem multa scribant doctores, præsertim Roderiquez, tom. III. *Quest. regular.* q. 52. per triginta articulos, Miranda. tom. I, q. 31, per

viginti quatuor articulos, Pelliz, tom. I. tract. III. cap. v. sect. 3; Pirhing, h. t. per totam sectionem IV. et alii; nihilominus, quia hodie fere omnes religiones, paucis exceptis, habent privilegia, vi quorum prohibetur eorum professis, ne absque speciali licentia Papæ ad aliam religionem transeant, ut bene adverbit Hyacint. Donatus, tom. I, tract. VI, q. 22, et plura hujusmodi privilegia refert, cit. t. I. tr. 5, q. 45. notaturque in statutis nostris generibus cap. II. § 1. n. 22. atque propterea receptio aliorum religiosorum dissuadetur illis verbis: « Cavendum est præterea, ne quisquam alterius religionis professus, ad nostrum ordinem recipiatur, quamvis habeat facultatem suorum superiorum, ne forte contra dispositiones apostolicas fieri contingat: cum jam fere omnes ordines privilegiis apostolicis gaudeant, ne eorum alicui ad aliam religionem transire liceat? » Hinc in materia hac in praxi amplius, vel non nisi rarissime occurrente diu nos non detinebimus, afferemus tamen ea, quæ pro substantia scitu necessaria videbuntur.

261. *Quamvis de jure communi id fieri queat.* — Quæritur I. An religiosi legitime professi possint de una religione ad aliam transire? et quæ conditions ad talēm transitum requirantur? Resp. I. Loquendo de jure communi certum est posse religiosos professos de una religione ad aliam transire, si requisitæ de jure concurrent conditions. Omnes, ob clara jura c. *Licet.* 18. h. t. *Concordat* c. 7, eod. can. 3, caus. 19, q. 3, etiam intellige de monialibus, textu expresso can. 1, caus. 20, q. 4.

262. *Ut tamen talis transitus rite fiat requiritur I. ut ex bono fine fiat.* — Resp. II. Ut autem transitus licite fiat, requiruntur sequentes conditions. I. Ut non fiat ex inconstantia, levitate, vel temeritate, vel ex ira, passione inordinata, sed ex bona sanctaque intentione ac fine, zelo v. g. majoris perfectionis, cura securius salvandi animam, desiderio evitandi pericula transgressionum in sua religione forsitan plus justo laxa, etc. arg. cit. c. *Licet.* h. t. ibi: « Ne quis ex temeritate et levitate. » Sanchez, lib. VI. *Moral.*, cap. xvii, n. 2, et amplius n. 41 et 42. ubi etiam notas ponit, ex quibus conjecturare licet professum non ex bono zelo, sed ex levitate, vel alia illegitima causa transire, v. g. si rixæ præcesserunt, si transitum minatus est, Fagnanus, in cit. c. *Licet.* h. t. n. 30. et seqq. coque teste omnes.

Quod si conjectura similis non adsit, præsumitur ex bono zelo transire, Fagnanus, loc. cit. Glossa penult. in cit. c. *Licet.* h. t. arg. c. *Dudum de Præsumpt.* Si rationabiliter dubitatur, ad superioris judicium erit recurserendum, Sanchez, loc. cit.; Fagnanus, loc. cit.; notat tamen Hyacint. Donatus, tom I, tract. V, q. 8, professum illum, qui occulto malo fine, aut levitate, etc. transit ad aliam religionem, in ea nihilominus valide profiteri, eo quod finis malus, vel illegitimus non sit contra substantiam professionis, nec ulli irritetur Professio hujusmodi ex fine indebito facta.

263. II. *Ut fiat ad religionem strictiorem.* — II. Regulariter loquendo necessario requiritur, ut fiat transitus ad ordinem strictiorem. Roderiquez, tom. III, q. 52, a. 4; Sanchez, loc. cit. n. 20; Abbas, in c. *Sane.* 10, h. t. et ibi Ancharanus, n. 6; Pirhing, eod. n. 59; Fagnanus, loc. cit.; Miranda, loc. cit. a. 3; Hyacint. Donatus, loc. cit. c. *Licet* et c. *Sane.* h. t. juncto can. 1, caus. 20, q. 4. Num autem per ordinem strictiorem intelligatur ille, qui perfectior, an vero qui durior, asperior, et arctior, ipsique sensualitati magis contrarius, ob continuum, act frequens jejunitum v. g. nuditatem, silentium, vigilias, solitudinem, mortificationes corporales, etc. licet multum disputent doctores, ut videre est apud Sanchez, loc. cit. probabilius tamen juri conformior videtur, per strictiorem intelligi duriorem, et asperiorem, non vero absolute perfectiorem. Abbas, Roderiquez, Sanchez, Ancharanus, Pirhing, loc. cit. et alii contra Mirandam, loc. cit. divum Thomam, 2. 2, q. 489, a. 6; Sylvestrum, et alios. Probaturque tum ex textu c. *Licet.* h. t. ibi: « Arctioris vitæ prætextu: » et ad finem: « Ut apud eos vitam duceret arctiorum. » et can. 1. cau. 20 q. 4. ibi: « Virgines sacræ, si lucro anime sue propter strictiorem vitam ad aliud monasterium peregre disponuerint, concedit synodus; » tum quia Extravag. Vian. h. t. conceditur mendicantibus, et aliis religiosis ad carthusianos transire; non quia horum religio est perfectior aliis (cum in perfectione supereretur a mixtis) sed quia quibusdam censetur asperior ob perpetuum jejunitum, solitudinem, silentium, etc.; tum quia vix unquam transitus fieri posset sine controversia, quavis religione contendente, se æque, vel magis esse perfectam, etsi non duriorem; tum tandem, quia transitus ab una religione ad

aliam videtur concessus ob tutiorem vitæ rationem, quæ ordinarie in majoribus asperitatibus reperitur, arg. can. 1. cau. 20. q. 4.

264. *Sive ex regula, sive ex statutis talium.* — In illo tamen convenient doctores, parum referre, an religio aliqua asperior sit ex ipsa regula, vel statutis particularibus: dummodo asperitas illa vigeat tempore transitus; enimvero licet ex regula, vel statutis religio aliqua aliis sit strictior, ad eam transire non licebit, si religiosi primum rigorem deserentes, laxum vivendi modum de præsentis tenerent, arg. c. *Sane.* 10. h. t. ibi: « Si locus, ubi nunc permanet, majoris religiosis (strictioris videlicet observantiae) quam ecclesia Aromatensis existat, » et ibi Abbas, n. 4; Joan. Andreas, n. 1; Fagnanus, loc. cit.; Sanchez, loc. cit. n. 24.

265. *A religione sancti Francisci ad nullam aliam transire licet.* — Sive autem per strictiorem ordinem intelligatur perfectior, sive rigidior et asperior, nulli ex ordine nostro Seraphico licebit ad aliam etiam carthusianorum religionem transire juxta constitutionem Julii II; tum quia, si non aliis perfectior, saltem in perfectione nulli est secunda juxta dicta n. 64. et seq.; tum quia rigidior et asperior est quavis alia, prout post sanctum Bonaventuram, et Cordobam docet et probat Miranda, tom. I, q. 31, a. 11; patetque ex cap. II. ipsius regulæ a Deo dictatae, ubi de professis dicitur: « Nullo modo (consequenter nec per transitum ad aliam religionem) licebit eis de ista religione exire. » Ratio additur: « quia secundum Evangelium nemo mittens manum ad aratum, et aspiciens retro aptus est regno Dei. » Quibus verbis manifeste insinuator, eum, qui istam deserens, aliam ingredetur, retro respicere, id est, via perfectiori et strictiori derelicta minus perfectam ad duram amplecti.

266. III. *Requiritur, ne fiat cum gravi infamia, vel detimento religionis deserenda, commune bonum prefertur privato.* — III. Requiritur, ut non fiat cum gravi jactura temporali, vel infamia primæ religionis; Fagnanus, in c. *Licet.* h. t. n. 24; Pirhing, h. t. n. 160; Abbas, in c. *Licet.* eod. n. 12. et communis aliorum, arg. cit. c. *Licet.* h. t. ibi: « Ne in jacturam, vel injuriam sui ordinis. » Ratio est, tum quia nemo debet esse lapis offensionis, et causa scandali, arg. c. II. de *Præscript.* etc. *Nisi cum pridem.* § *Pro gravi quoque scandalo, de Renunt.*; tum quia com-

munis utilitas speciali utilitati præfertur, c. *Licet.* h. t.; tum quia ad perfectiorem religionem transire est actus charitatis, arg. c. *Licet.* h. t. ibi: « Lege privata, id est, charitate, » ut exponit Glossa: non lèdere autem primam religionem transire est actus justitiae, I. *Justitia.* II. *de Justit. et jur.* atqui opera justitiae præponenda sunt actibus charitatis supererrogatoris, can. *Forte.* et can. *Denique.* cau. 14, q. 5. Hinc inferant doctores citati, docentque in cit. c. *Licet.* h. t. Ancharanus, n. 11; Innocentius, n. 1. Hostiensis n. 5. et 6. alii, quod sicut Ecclesiæ competit restitutio in integrum ob gravem læsionem in temporalibus c. I. *de Restitut.* in *integr.* sic, et multo magis eidem competat restitutio ob læsionem in spiritualibus, fama v. g. vel persona prius sibi subdita, cum gravius censeatur damnum spirituale, et personarum, quam rerum; arg. can. *Præcipimus.* cau. 12. q. 1.

267. IV. *Requiritur, ut petatur transeundi licentia.* — IV. Requiritur, ut transire volens prius a superiori petat licentiam transeundi ad aliam religionem; quamvis necessario non requiratur, ut sit obtenta, Fagnanus, loc. cit. n. 36; Sanchez, loc. cit. n. 32; Miranda, tom. I, q. 31, a. 3; Pirhing, h. t. n. 161. et communis, textus expressus habetur in cit. c. *Licet.* § *Quocirca.* h. t. ibi: « Subditus a prælato cum humilitate et puritate debet transeundi licentiam postulare, ne bonum obedientiæ contemnere videatur. » Quod autem necessarium non sit, eam esse obtentam, textus est in eod. c. *Licet.* § *Talis.* ibi: « Non obstante proterva indiscreti prælati contradictione. » Non potest tamen petita licentia statim discedere, et transire ad aliam religionem, sed debet aliquo competenti tempore exspectare responsum. Fagnanus, loc. cit. n. 47; Abbas, in c. *Licet.* h. t. n. 11. et ibi Ancharanus, n. 5; Sanchez, loc. cit. n. 34. Ratio est; quia quicunque tenetur licentiam, vel consilium petere; tenetur debito tempore exspectare responsum c. *Cum in veteri.* 52, ad finem, *de Election.*

268. *Quæ licentia, si indiscrete negatur, potest absque illa fieri transitus.* — Quod si elapsus debito tempore superior licentiam denegat, potest, et debet subditus ante transitum petere de negationis causam, quam dare si recusat superior, poterit libere discedere: sicut etiam si causam manifeste frivolam vel falsam allegat Fagnanus, loc. cit.; Joan. Andreas, in cit. c. *Licet.* h. t. n. 6. et 7. et ibidem Abbas,

n. 9. Innocentius n. 2; Pirhing, h. t. n. 161. et alii, arg. I. *Nulla differentia.* ff. *de Auctorit. et consensu tutor.* Ratio est, quia tunc, jam censetur superior indiscreta, ac proterve negare licentiam.

269. *Practica instructio circa modum petendi licentiam.* — Ut autem rite procedatur, debet superior religiosum transire volentem de causa transeundi interrogare, et tenetur subditus eam manifestare ad hoc, ut cognoscere valeat superior, au licentiam dare, vel denegare possit, aut debeat. Sanchez, loc. cit. n. 36; Joan. Andreas, in cit. c. *Licet.* h. t. n. 3. et ibi Hostiensis cum aliis. Quod si causam justam invenerit, tenetur subditus sine difficultate transeundi licentiam concedere, ne propositum divinitus inspiratum impedit videatur, » ut dicitur cit. c. *Licet.* § *Quocirca.* h. t. « Si vero probabiliter dubitet, utrum quis velit ad arciorem ordinem aut laxiorem ex charitate, an ex temeritate transire, superioris est judicium requirendum, » prout pariter statuitur: cit. c. *Licet.* § *Si vero.* h. t. Intelligitur autem per superiori ille, ad quem subditus appellaret, si gravaretur. Fagnanus, loc. cit. arg. c. *Ut debitus.* et c. *Cum speciali. de Appellation.* non ille, a quo petitur licentia, C. *Ne quis in sua causa. in Rubro et Nigro:* Porro in casu, quo dubitatur de legitima causa, non sufficit licentia petita, sed necessario debet esse obtenta, vel ab immediato superiore, vel ab eo, ad quem appellatur. Fagnanus, loc. cit. n. 32; Sanchez, loc. cit. n. 15 et 16; Abbas, in c. *Licet.* h. t. n. 3. et alii. Ratio est, quia alias non oporteret judicium superioris majoris requiri.